7

[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ТУМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.03.2019  № 18
  село Туманово
[bookmark: _GoBack]О мерах по обеспечению      пожарной          безопасности в весенне – летний пожароопасный период 2019 года на       территории     Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

В   соответствии со ст.19 Федерального закона   от 21 декабря 1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Администрации смоленской области от 26.02.2019 № 253-р/адм «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Смоленской области в весенне-летний период 2019 года», Уставом Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, в целях предупреждения возможных пожаров, недопущению гибели людей и  успешной ликвидации пожаров при их возникновении в весенне-летний пожароопасный период 2019 года на территории Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области,

Администрация Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на   весенне  - летний  пожароопасный период 2019 года (Приложение).
2. В целях разъяснения мер пожарной безопасности и обучения населения мерам пожарной безопасности организовать в населенных пунктах сельского поселения сходы граждан и подворные обходы домовладений.
3. Организовать очистку сгораемого мусора усадеб жилых домов, а также прилегающих к ним территории.
4. Категорически запретить сжигание мусора и остатков грубых кормов вблизи строений, а также палы по выжиганию стерни, сухой травы в лесах, болотах и на полях, на землях лесного фонда и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, и к защитным лесонасаждениям.
5. Своевременно в период высокой пожарной опасности установить ограничения и запреты на посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств.
6. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, крестьянских и фермерских хозяйств:
6.1. Разработать в срок до 10 апреля 2019 года мероприятия пожарной безопасности, рассмотреть мероприятия на совещаниях со специалистами, акционерами и принять меры к их выполнению;
6.2. Провести обкашивание и опашку полей сельхозназначения, промышленных земель вдоль лесных полос, примыканий к землям населенных пунктов, автодорог шириной не менее 10 метров. На случай возникновения пожара на убираемых зерновых участках иметь водовозы и трактора с плугом для быстрой опашки полей;
6.3. Провести дополнительный противопожарный инструктаж с работниками предприятий, учреждений и должностными лицами;
6.4. Организовать круглосуточную охрану мест хранения сельхозпродукции, сельхозтехники, лесопродукции, промышленного сырья и продукции с целью недопущения их возгораний и пожаров;
6.5. Запретить сжигание стерни и сухой растительности;
6.6. По окончании уборочных работ проводить лущение стерни;
6.7. Провести своевременные обкосы и опашку полей, особое внимание уделив на недопущение возгораний полей от обочин дорог. Регулярно проводить работы по очистке противопожарных полос от растительности в пожароопасный период;
6.8. В случае возгорания сухой растительности осуществлять взаимодействие работы по организации тушения пожаров через отделение ОНД и ПР Вяземского, Темкинского и Угранского районов, ПСЧ – 12 по телефону 01, с сотового телефона «112» или «101». А также через диспетчеров ЕДДС по телефону «6-28-88»;
6.9. В случае необходимости оказывать помощь в тушении пожаров в границах принадлежащих им земель в пределах их компетенции.
7. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям:
7.1. Убрать сгораемый мусор на территориях, прилегающих к складам и магазинам.
8. Рекомендовать филиалу АО «Газпром газораспределение Смоленск» в городе Вязьма провести обучение населения села мерам пожарной безопасности и недопущению пожаров и гибели людей при пользовании газовыми и газобаллонными установками в жилых домах.
9. Рекомендовать директорам школ:
9.1. Организовать проведение с учащимися школ занятий по противопожарной тематике;
9.2. Проводить тренировки по эвакуации детей на случай возникновения пожара.
9.3. Провести разъяснительную работу среди учащихся о бережном отношении к лесу, недопустимости поджогов сухой травы, соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, особенно в период сухой и жаркой погоды.
10. Ответственным за реализацию разработанного плана противопожарных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на весенне - летний пожароопасный период 2019 года назначить менеджера Администрации Ильину Антонину Михайловну.
11. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя Главы муниципального образования Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области Борисову Наталью Валерьевну.

Глава муниципального образования
Тумановского сельского поселения
Вяземского района Смоленской области                                                 М.Г. Гущина

С распоряжением ознакомлена : ________________Н.В.Борисова «_____»______2019

                                                                                                                                                    Утвержден
постановлением Администрации
Тумановского сельского поселения
        Вяземского района
Смоленской области
от  05.03.2019 № 18

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по обеспечению пожарной безопасности на территории Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
на весенне - летний пожароопасный период 2019 года

	№
п/п

Наименование мероприятия

Ответственные лица

Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	1. Рассмотреть и осуществить комплекс мероприятий по укреплению пожарной безопасности на объектах, учреждениях, в жилом фонде.
2. Проверить противопожарное состояние  объектов жилого фонда и объектов с массовым пребыванием людей. Принять меры по устранению выявленных недостатков.
3. Привести в исправное состояние пожарные гидранты, водоемы, пожарную и приспособленную для целей пожаротушения технику, внутреннее противопожарное водоснабжение, первичные средства пожаротушения и обеспечить их постоянную готовность.
4. Рекомендовать усилить охрану зданий и сооружений предприятий, организаций в ночное время.
5. Очистить территории от сгораемого мусора, сухой травы, остатков грубых кормов. Рекомендовать привести в пожаробезопасное состояние школы, клубы, детские дошкольные учреждения и другие социально значимые объекты на территории Тумановского сельского поселения.
6. Запретить разжигание костров, сжигание сухой травы, мусора, отходов. Сжигание отходов, тары в специально отведенных для этих целей местах должно производиться под контролем обслуживающего персонала, в пределах установленных нормами проектирования противопожарных расстояний на территории сельского поселения, но не ближе 50 м. от зданий и сооружений.
7. Организовать работу ДПД совместно с участковым уполномоченным инспектором МО МВД России «Вяземский», членов ДПК Тумановского сельского поселения, отделения ОНД и ПР Вяземского, Темкинского и Угранского районов и общественности по предупреждению пожаров, гибели людей на них, пропаганде правил пожарной безопасности.
	Зам.Главы муниципального образования Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области –Н.В.Борисова
Менеджер Администрации Тумановского сельского поселения – А.М. Ильина
Менеджер Администрации Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области В.И.Борисова;
руководители предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности
	до 01. 06.2019г

	2.
	Произвести очистку подвалов, чердаков, систем отопления, провести обработку по возможности огнезащитным составом деревянных конструкций чердачных помещений, очистить территории от сгораемого мусора.
	Руководители предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, фермерских хозяйств, Администрация
Тумановского сельского поселения
Вяземского района
Смоленской области;
	Постоянно

	3.
	 Силами ДПК Тумановского сельского поселения принимать участие в тушении пожаров, ликвидации аварий, согласно ст. 37 Федерального Закона «О пожарной безопасности в РФ» и Федерального Закона № 100 от 06.05.2011 года «О добровольной пожарной охране».
	Администрация
Тумановского сельского поселения
Вяземского района
Смоленской области;
ДПК Тумановского сельского поселения,
ПСЧ  - 12.
	Постоянно

	4.
	Рекомендовать провести обязательное обучение лиц, ответственных за пожарную безопасность предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории  Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
	Руководители предприятий, учебных заведений, учреждений
	Постоянно

	5.
	Провести обучение населения правилам пожарной безопасности и по месту жительства в жилых домах и под роспись в журнале противопожарных инструктажей.
	Администрация
Тумановского сельского поселения
Вяземского района
Смоленской области
	До 01.09.2019г.

	6.
	Размещать на информационных стендах наглядную агитацию, памятки и инструкции по пожарной безопасности, а также информацию о происшедших в Тумановском сельском поселении и районе пожарах и последствия от них.

	Администрация
Тумановского сельского поселения
Вяземского района
Смоленской области;
руководители предприятий, организаций, учебных заведений и учреждений
	Постоянно

	7.
	Провести домовой  обход населения с целью проведения инструктажа о мерах пожарной безопасности
	Администрация
Тумановского сельского поселения
Вяземского района
Смоленской области
	Постоянно

	8.
	Провести собрание граждан с рассмотрением вопросов о пожарной безопасности на территории сельского поселения  и предупреждению пала сухой травы и действиям в случае возникновения пожара
	Администрация
Тумановского сельского поселения
Вяземского района
Смоленской области,
отделение ОНД и ПР Вяземского, Темкинского и Угранского районов,
ПСЧ-12
	До 01.10.2019г.

	9.
	Обеспечить подъезды к пожарным водоемам площадками (пирсами) для забора воды пожарными автомобилями
	Администрация
Тумановского сельского поселения
Вяземского района

	До 25.05.2019г.

	10.
	Произвести противопожарные мероприятия с устройством минерализованных полос в населенных пунктах, подверженных лесо-торфяным пожарам
	Администрация
Тумановского сельского поселения
Вяземского района
	До 15.05.2019г.

	11.
	Разослать всем руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности, находящихся на территории МО Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области настоящее постановление
	Администрация
Тумановского сельского поселения
Вяземского района,
Руководители предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, фермерских хозяйств,
	Постоянно

	12.
	Провести проверку и приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к водоисточникам
	Администрация
Тумановского сельского поселения
Вяземского района,
	Постоянно

	13.
	Организовать проведение месячника пожарной безопасности
	Администрация
Тумановского
сельского поселения
Вяземского района
Смоленской области
	до 26.04.2019 г.

	14.
	Укомплектовать Администрацию Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области первичными средствами пожаротушения
	Администрация
Тумановского
сельского поселения
Вяземского района
Смоленской области
	Постоянно в течение года.

image1.png